Дело № 1-44/2017 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Еманжелинск 10 февраля 2017 года

Еманжелинский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Ярыгина Г.А., при секретаре Хайруллиной Л.П., с участием государственного обвинителя- ст. помощника прокурора г.Еманжелинска Ростовой Е.Н., подсудимого ФИО1, его защитника- адвоката Шабурникова Е.С., рассмотрев в судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении ФИО1,ДАТА рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ***, имеющего ***, ***, *** зарегистрированной и проживающего по адресу: АДРЕС, индивидуального предпринимателя, судимого ДАТА Еманжелинским городским судом по ч.2 ст.228, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.69 УК РФ к 5 годам 2 месяцам лишения свободы. Освобожден ДАТА условно- досрочно на 1 год 5 месяцев 20 дней по постановлению Копейского городского суда Челябинской области от ДАТА.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, суд, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушении Федерального закона от 22.11.1995 года № 171 - ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в период с января 2016 года по ДАТА, осуществлял незаконную деятельность по хранению в целях сбыта и продажу немаркированной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней января 2016 года, в дневное время, у ФИО1, действующего как физическое лицо, обладающего информацией о спросе населения г. Еманжелинска и Еманжелинского района Челябинской области на алкогольную продукцию, возник преступный умысел, направленный на систематическое извлечение выгоды материального характера в результате хранения в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции. ФИО1 преследуя корыстную цель обогащения за счет сбыта немаркированной алкогольной продукции, приискал денежные средства в сумме, необходимой для закупа алкогольной продукции и имея в своем распоряжении помещение, которое можно использовать в качестве хранилища, определил место хранения немаркированной алкогольной продукции- нежилое здание (гараж), расположенный по адресу: АДРЕС. Во исполнении своего преступного умысла, направленного на хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции на территории Еманжелинского района Челябинской области, в нарушение ч. 1 ст. 16, ст. 18 ФЗ от 22.11.1995 года № 171 - ФЗ О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которого розничная продажа алкогольной продукции осуществляется только организациями, при наличии лицензии на закупку, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции, в один из дней периода с января 2016 года по ДАТА, в дневное время, ФИО1, приобрел в неустановленном месте у неустановленном следствием лица по неустановленной цене алкогольную продукцию различного наименования, содержащие федеральные специальные марки, изготовленные не производством ФГУП «Гознак», которую тот привез к гаражу ФИО1, расположенному по адресу: АДРЕС из приобретенной алкогольной продукции, ФИО1 в период с января 2016 года по ДАТА, продал в неустановленное время не установленным следствием лицам, получив от указанной преступной деятельности незаконную прибыль. А оставшуюся часть алкогольной продукции незаконно хранил в целях сбыта в помещении своего вышеуказанного гаража до ДАТА.

ДАТА в период времени с 06 часов 52 минут до 11 часов 10 минут, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия- обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из гаража расположенного по адресу: АДРЕС, и дома расположенного по адресу: АДРЕС, сотрудниками полиции обнаружена и изъята принадлежащая ФИО1 алкогольная продукция в общем количестве 2498 бутылок, различного наименования и объема, а именно: водка «Казанская» объемом 0,5 литра, в количестве 580 бутылок; водка «Перцовая» объемом 0,5 литра, в количестве 5 бутылок; водка «Рябиновая» объемом 0,5 литра, в количестве 16 бутылок; коньяк «WEAWE» объемом 0,5 литра, в количестве 27 бутылок; водка «ZEROBlack» объемом 0,7 литра, в количестве 8 бутылок; водка «Андреевская» объемом 0,5 литра, в количестве 24 бутылок; коньяк «Кизляр» объемом 0,5 литра, в количестве 8 бутылок; коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок; коньяк «AlFarabi» объемом 0,5 литра, в количестве 16 бутылок; водка «Finskyice» объемом 0,5 литра, в количестве 8 бутылок; текила «OLMEKA» объемом 1 литр, в количестве 8 бутылок; виски «JAMESON» объемом 1 литр, в количестве 9 бутылок; водка «Кристал Актюбинская с перцем» объемом 0,5 литра, в количестве 12 бутылок; водка «Московия» объемом 0,5 литра, в количестве 150 бутылок; водка «Белая гора» объемом 0,5 литра, в количестве 10 бутылок; водка «Хлебодарка» объемом 0,5 литра, в количестве 24 бутылок; 

водка «Акинак GOLD» объемом 0,5 литра, в количестве 21 бутылка; водка «Пять озер» объемом 0,5 литра, в количестве 8 бутылок; коньяк «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра, в количестве 55 бутылок; виски «JackDaniels» объемом 0,5 литра, в количестве 12 бутылок; виски «Hennessy» объемом 0,5 литра, в количестве 15 бутылок; коньяк «Российский» объемом 0,5 литра, в количестве 5 бутылок; коньяк «Коньяк» объемом 0,5 литра, в количестве 8 бутылок; виски «RedLabel» объемом 0,5 литра, в количестве 5 бутылок; виски «BlackLabel» объемом 0,5 литра, в количестве 8 бутылок; коньяк без этикетки объемом 5 литров, в количестве 11 бутылок; спирт без этикетки объемом 5 литров, в количестве 4 бутылок; водка «Белая береза» объемом 0,5 литра, в количестве 820 бутылок; водка «Царская охота» объемом 0,5 литра, в количестве 326 бутылок; водка «Арбатская» объемом 0,5 литра, в количестве 3 бутылок; водка «Finlandia» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки; водка «Рюмочкинъ» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки; водка «Мерная на молоке» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки; водка «Vivat» объемом 0,7 литра, в количестве 1 бутылки; водка «Кедровая» объемом 0,5 литра, в количестве 5 бутылок; коньяк «Дагестан» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки; виски «ChivasRegal» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки; ром «BACARDIBLACK» объемом 1 литр, в количестве 2 бутылок; вино «Хванчкара» объемом 0,75 литра, в количестве 2 бутылок; водка «PARLAMENT» объемом 0,5 литра, в количестве 314 бутылок; коньяк «MARESHAL» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки; водка «ZEROPlatinum» объемом 0,7 литра, в количестве 1 бутылки; ром «BACARDIGOLD» объемом 1 литр, в количестве 1 бутылки; ром «BACARDISUPERIOR» объемом 1 литр, в количестве 1 бутылки;

Согласно заключениям эксперта НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА и НОМЕР от ДАТА, представленные на экспертизу акцизные и федеральные специальные марки изготовлены не производством ФГУП «Гознак», а выполнены способом плоской и флексографской печати; жидкость в бутылке с этикетками виски “Джонни Уокер Блек Лейбл” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 37,6 % об., не соответствует реквизитам этикетки по крепости и микрокомпонентному составу; жидкость в бутылке с этикетками виски “Джонни Уокер Рэд Лейбл” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 37,6 % об., не соответствует реквизитам этикетки по крепости и микрокомпонентному составу; жидкость в бутылке с этикетками виски “ЧИВАС РЕГАЛ 12” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 37,0 % об., не соответствует реквизитам этикетки по крепости и микрокомпонентному составу; жидкость в бутылке с этикетками виски “ФИО2 Теннеси” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 38,6 % об., не соответствует реквизитам этикетки по крепости и микрокомпонентному составу; жидкость в бутылке с этикетками виски “ДЖЕМЕСОН” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 41,6 % об., не соответствует реквизитам этикетки по крепости и микрокомпонентному составу; жидкость в бутылке с этикетками коньяка “ФИО3.” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 37,6 % об., не соответствует реквизитам этикетки по крепости и микрокомпонентному составу; жидкость в бутылке с этикетками текилы “ОЛЬМЕКА ЗОЛОТАЯ СУПРЕМО” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 35,1 % об., не соответствует реквизитам этикетки по крепости и микрокомпонентному составу; жидкость в бутылке с этикетками рома “БАКАРДИ ГОЛД” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 36,6 % об., не соответствует реквизитам этикетки по крепости; жидкость в бутылке с этикетками рома “БАКАРДИ БЛЭК” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 36,6 % об., не соответствует реквизитам этикетки по крепости; жидкость в бутылке с этикетками рома “БАКАРДИ СУПЕРИОР” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 36,6 % об., не соответствует реквизитам этикетки по крепости; жидкость в бутылке с этикетками водки “БЕЛАЯ ГОРА” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 38,6 % об., не соответствует требованиям ГОСТ НОМЕР “Водки и водки особые. Общие технические условия” по органолептическим показателям и крепости; жидкость в бутылке с этикетками водки “Рюмочкинъ” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 39,9 % об., не соответствует требованиям ГОСТ НОМЕР “Водки и водки особые. Общие технические условия” по органолептическим показателям и крепости; жидкость в бутылке с этикетками водки “Финский лед” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 38,4 % об., не соответствует требованиям ГОСТ НОМЕР “Водки и водки особые. Общие технические условия” по крепости и составу; жидкость в бутылке с этикетками водки “ФИНЛЯНДИЯ” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 39,8 % об. В жидкости содержание, в пересчете на безводный спирт, уксусного альдегида 1,1 мг/дм3, сложных эфиров 0,5 мг/дм3, метилового спирта, сивушного масла не обнаружено; жидкость в бутылке с этикетками водки “PARLAMENT” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 39,8 % об., соответствует требованиям ГОСТ НОМЕР “Водки и водки особые. Общие технические условия” по органолептическим показателям, крепости, составу и микрокомпонентному составу; жидкость в бутылке с этикетками водки “ZEROBlack” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 39,8 % об., соответствует требованиям ГОСТ НОМЕР “Водки и водки особые. Общие технические условия” по органолептическим показателям, крепости, составу и микрокомпонентному составу; жидкость в бутылке с этикетками водки “ZEROPlatinum” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 40,0 % об., соответствует требованиям ГОСТ НОМЕР “Водки и водки особые. Общие технические условия” по органолептическим показателям, крепости, составу и микрокомпонентному составу; жидкость в бутылке с этикетками водки “VIVATGrey” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 39,8 % об., соответствует требованиям ГОСТ НОМЕР “Водки и водки особые. Общие технические условия” по органолептическим показателям, крепости, составу и микрокомпонентному составу; жидкость в бутылке с этикетками полусладкого красного вина “Хванчкара” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 10,6 % об., не соответствует реквизитам этикетки по составу и физико-химическим показателям (крепости и завышенному содержанию сахара); жидкость в бутылке с этикетками настойки горькой “КРИСТАЛЛ АКТЮБИНСКАЯ С ПЕРЦЕМ” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 39,9 % об., не соответствует реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ НОМЕР “Изделия ликероводочные. Общие технические условия” по составу; жидкость в бутылке с этикетками настойки горькой “ВОДКА ПЕРЦОВАЯ” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 39,9 % об., не соответствует реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ НОМЕР “Изделия ликероводочные. Общие технические условия” по составу; жидкость в бутылке с этикетками настойки горькой “ВОДКА РЯБИНОВАЯ” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 39,9 % об., соответствует реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ НОМЕР “Изделия ликероводочные. Общие технические условия” по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям; жидкость в бутылке с этикетками настойки горькой “ВОДКА КЕДРОВАЯ” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 38,9 % об., не соответствует реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ НОМЕР “Изделия ликероводочные. Общие технические условия” по крепости; жидкость в бутылке с этикетками водки “Московия” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 40,2 % об., соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ НОМЕР “Водки и водки особые. Общие технические условия” по проверенным показателям (органолептическим показателям, крепости и микрокомпонентному составу); жидкость в бутылке с этикетками водки “Хлебодарка” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 39,8 % об., соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ НОМЕР “Водки и водки особые. Общие технические условия” по проверенным показателям (органолептическим показателям, крепости и микрокомпонентному составу); жидкость в бутылке с этикетками водки “акинак GOLD ” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 40,2 % об., соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ НОМЕР2013 “Водки и водки особые. Общие технические условия” по проверенным показателям (органолептическим показателям, крепости и микрокомпонентному составу); жидкость в бутылке с этикетками водки “Андреевская” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 39,8 % об., соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ НОМЕР “Водки и водки особые. Общие технические условия” по проверенным показателям (органолептическим показателям, крепости и микрокомпонентному составу); жидкость в бутылке с этикетками водки “Мерная на молоке” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 37,4 % об., не соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ НОМЕР “Водки и водки особые. Общие технические условия” по крепости; жидкость в бутылке с этикетками водки “Белая береза” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 37,4 % об., не соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ НОМЕРВодки и водки особые. Общие технические условия” по крепости и составу; жидкость в бутылке с этикетками водки “Казанская престижная” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 37,4 % об., не соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ НОМЕР “Водки и водки особые. Общие технические условия” по крепости и органолептическим показателям; жидкость в бутылке с этикетками водки “Царская охота платиновая” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 38,1 % об., не соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ НОМЕР “Водки и водки особые. Общие технические условия” по органолептическим показателям, крепости и составу; жидкость в бутылке с этикетками водки “Пять озер” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 38,6 % об., не соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ НОМЕР “Водки и водки особые. Общие технические условия” по крепости; жидкость в бутылке с этикетками водки “Арбатская элитная” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 37,6 % об., не соответствует реквизитам этикетки и требованиям ГОСТ НОМЕР “Водки и водки особые. Общие технические условия” по крепости и органолептическим показателям; жидкость в бутылке “без этикеток” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 35,2 % об., не соответствует требованиям ГОСТ НОМЕР и ГОСТ НОМЕР по органолептическим показателям, крепости и микрокомпонентному составу; жидкость в бутылке с этикетками коньяка “ДАГЕСТАН” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 37,2 % об., не соответствует реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ НОМЕР “Российский коньяк. Общие технические условия” по органолептическим показателям, крепости и микрокомпонентномусоставу; жидкость в бутылке с этикетками коньяка “ЛЕЗГИНКА” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 36,7 % об., не соответствует реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ НОМЕР “Российский коньяк. Общие технические условия” по органолептическим показателям, крепости и микрокомпонентномусоставу; жидкость в бутылке с этикетками коньяка “КИЗЛЯР” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 36,0 % об., не соответствует реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ НОМЕР “Российский коньяк. Общие технические условия” по органолептическим показателям, крепости и микрокомпонентномусоставу; жидкость в бутылке с этикетками коньяка “КОНЬЯК РОССИЙСКИЙ” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 40,9 % об., не соответствует реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ НОМЕР “Российский коньяк. Общие технические условия” по органолептическим показателям, крепости и микрокомпонентномусоставу; жидкость в бутылке с этикетками коньяка “РОССИЙСКИЙ КОНЬЯК ТРЕХЛЕТНИЙ” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 36,0 % об., не соответствует реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ НОМЕР “Российский коньяк. Общие технические условия” по органолептическим показателям, крепости и микрокомпонентномусоставу; жидкость в бутылке с этикетками коньяка “СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 37,6 % об., не соответствует реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ НОМЕР “Российский коньяк. Общие технические условия” по органолептическим показателям, крепости и микрокомпонентномусоставу; жидкость в бутылке с этикетками коньяка “MARESHAL РОССИЙСКИЙ КОНЬЯК ТРЕХЛЕТНИЙ” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 34,0 % об., не соответствует реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ НОМЕР “Российский коньяк. Общие технические условия” по органолептическим показателям, крепости и микрокомпонентномусоставу; жидкость в бутылке с этикетками коньяка “WEAWECOGNAC” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 38,8 % об., не соответствует реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ НОМЕР “Российский коньяк. Общие технические условия” по органолептическим показателям, крепости и микрокомпонентномусоставу; жидкость в бутылке с этикетками коньяка “AlFarabi ” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 39,8 % об., не соответствует реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ НОМЕР “Российский коньяк. Общие технические условия” по органолептическим показателям, крепости и микрокомпонентномусоставу; жидкость в бутылке “без этикеток” является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта (крепостью) 87,2 % об., не соответствует требованиям ГОСТ НОМЕР и ГОСТ НОМЕР по крепости;

Таким образом, приобретенная ФИО1 алкогольная продукция является немаркированной алкогольной продукцией, запрещенной к продаже в связи с несоблюдением требований к ее маркировке, установленных Федеральным законом от 22.11.1995 года № 171 - ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Постановлением Правительства РФ от 21.12.2005 г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками».

В соответствии с Приказом Министерства Финансов России от 11.05.106 № 58 н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка ( за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», стоимость указанной немаркированной алкогольной продукции, изъятой при вышеизложенных обстоятельствах ДАТА, приобретенной, хранящейся в целях сбыта и продаваемая ФИО1 составляет 529551 рубль, что является крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171. 1 УК РФ- приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, совершенные в крупном размере.

Подсудимый с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, изложенных в обвинительном заключении, полностью согласился, признав себя виновным полностью. 

Суд пришел к выводу о том, что данное обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Судом, кроме того, установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником, адвокат поддержал заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной, изобличение иных лиц, занимающихся преступной деятельностью. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд усматривает рецидив преступлений. 

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6,43,60 УК РФ, учитывает содеянное им, характер и степень общественной опасности преступления, влияющего на назначение наказания и на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, с учетом данных о личности подсудимого (положительно характеризующуюся по месту жительства соседями и сотрудниками полиции), совершение им преступления небольшой степени тяжести, также суд учитывает возраст и состояние здоровья подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы с учетом положений ч.5 ст.62, ч.2 ст.68, ст.73 УК РФ, п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ, без реальной изоляции его от общества, не отменяя при этом условно-досрочного освобождения, с дополнительным наказанием в виде штрафа, поскольку иное наказание не будет соответствовать целям наказания- исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для применения положений ч.1 ст.62, ч3 ст.68, ст.64 УК РФ, применения отсрочки либо рассрочки при оплате штрафа, суд не усматривает, исходя из общественной опасности преступления, обстоятельств дела и характера совершенного преступления и наличия в действиях подсудимого отягчающего наказания обстоятельства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначитьему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев со штрафом в размере сто тысяч рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком в два года. 

Обязать условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, периодически являться на регистрацию в данный орган. 

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Приговор Еманжелинского городского суда от ДАТА в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: алкогольную продукцию, находящуюся на хранении в МУ Росалкогольрегулирование по Уральскому Федеральному округу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Г.А. Ярыгин